
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    954    DEL     08/11/2023 

APPROVAZIONE  DI  UN  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  NOMINA  DEL 
COMPONENTE  DEL  COLLEGIO  DEI   REVISORI  CON  FUNZIONI  DI 
PRESIDENTE PER IL TRIENNIO 2023-2026 AI SENSI DELL' ART. 57 TER. 
DEL D.L. 124/2019 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 
157/2019 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO BILANCIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 1063 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 954 del 08/11/2023 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che:
il Comune di Cattolica deve procedere alla nomina del componente dell’organo di revisione 
con funzioni di Presidente per il triennio 2023-2026;
 l’art 57 ter del D.L. n. 124/2019, convertito con modificazioni dalla legge 157/2019, 
modifica il comma 25 dell’art 16 del D.L. n. 138/2011 prevedendo che nei casi di 
composizione collegiale dell’organo di revisione economico – finanziario, i consigli 
comunali eleggono, a maggioranza assoluta, il componente dell’organo di revisione con 
funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai 
sensi del regolamento di cui al decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, o 
comunque nella fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al 
citato regolamento;

Rilevata pertanto la necessità di approvare un avviso pubblico per la nomina del 
componente del collegio dei revisori con funzioni di Presidente per il triennio 2023-2026

Ritenuto necessario attivare una procedura selettiva, mediante comparazione di 
curricula e titoli, per l'individuazione del soggetto cui conferire l'incarico di Presidente del 
Collegio dei Revisori;

Considerato che la presente determinazione non comporta impegno di spesa in 
quanto il compenso annuo lordo è stabilito dal Consiglio Comunale con delibera di 
nomina, in base al combinato disposto dalle norme di cui all’art. 241 del D.lgs. n. 267/2000 
e del decreto interministeriale 21 dicembre 2018;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;
Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento di contabilità;

Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione 
del presente atto;

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, di approvare l’avviso pubblico 

Pratica n. 1063 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 954 del 08/11/2023 Pag. 2 di 3



per la nomina mediante procedura comparativa per titoli e curricula del Presidente del 
collegio dei revisori per il triennio 2023-2026; 

2) di approvare gli allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale: 
a. “Avviso pubblico per la nomina del componente del collegio dei Revisori con funzioni di 
Presidente per il triennio 2023-2026 (cfr. Allegato 1 parte integrante e sostanziale al 
presente atto);

b. Modello di domanda di partecipazione (cfr. Allegato 2 parte integrante e sostanziale al 
presente atto);

3) di dare atto che l’avviso sarà pubblicato per 15 giorni sul sito web del Comune di 
Cattolica;

4) di dare atto che responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Bendini – 
Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente;

5) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa in quanto il 
compenso annuo lordo è stabilito dal Consiglio Comunale con delibera di nomina, in base 
al combinato disposto dalle norme di cui all’art. 241 del D.lgs. n. 267/2000 e del decreto 
interministeriale 21 dicembre 2018
 
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/11/2023 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1063 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 954 del 08/11/2023 Pag. 3 di 3



AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL COMPONENTE IL COLLEGIO DEI REVISORI CON FUNZIONI DI 
PRESIDENTE PER IL TRIENNIO 2023/2026 AI SENSI DELL’ART. 57-TER del D.L. 124/2019 CONVERTITO CON 
LEGGE N. 157/2019

Premesso che il Comune di Cattolica deve procedere alla nomina del componente dell’organo di revisione 
con funzioni di Presidente per il triennio 2023-2026 ai sensi dell’art. 16, comma 25-bis, del D.L. 13.08.2011, 
n. 138, modificato dall’art. 57-ter del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 19 
dicembre 2019, n. 157.

Possono presentare dichiarazione di disponibilità alla candidatura i soggetti validamente inseriti nella Fascia 
3 dell’Elenco dei Revisori degli enti locali, formata ai sensi dell’art. 16, comma 25, del D.L. 13.08.2011, n.138,
modificato dall’art. 57-ter del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre
2019, n. 157 e del Regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23. Tali 
requisiti dovranno essere posseduti alla data di presentazione della dichiarazione di disponibilità.

I Revisori interessati possono far pervenire la propria istanza, compilando il Modello di domanda di 
partecipazione allegato al presente avviso, contenente i dati anagrafici e la dichiarazione del possesso dei 
prescritti requisiti, debitamente sottoscritta, entro le ore 12:00 del 22/11/2023 tramite PEC all’indirizzo: 
protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

Nella dichiarazione di disponibilità, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, i candidati dovranno dichiarare:

1) di essere validamente inseriti nella fascia 3 dell’elenco dei revisori degli enti locali, a) formata ai sensi 
dell’art. 16 comma 25 del D.L. 138/2011 modificato dall’art. 57-ter del D.L. 124/2019 convertito con 
modificazioni dalla L. 157/2019 e del Regolamento di cui al decreto del Ministre dell’Interno 15 febbraio 
2012, n.23;

2) di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità/ineleggibilità richiamate dall’articolo 236, del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

3) di rispettare i limiti all’affidamento degli incarichi di cui all’art. 238 del d.lgs. 267/2000;

4) di non incorrere in alcuna ipotesi di conflitto di interessi all’accettazione della carica di Presidente del 
Collegio dei Revisori dei Conti in caso di nomina;

5) di impegnarsi a comunicare all’ente ogni eventuale atto modificativo delle dichiarazioni presentate e di 
essere a conoscenza che, se tali modifiche comportano la perdita dei requisiti, l’ente si riserva di revocare gli
incarichi conferiti;

6) di autorizzare il Comune di Cattolica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal Regolamento UE n. 
679/2016 in materia di protezione dei dati personali e dal d.lgs. n. 196/2003, al trattamento dei propri dati 
personali, anche a mezzo di strumenti informatici nell'ambito dei procedimenti per quali viene resa la 
presente dichiarazione;

7) di accettare senza riserve le condizioni contenute nell'avviso;



Alla dichiarazione di disponibilità, debitamente compilata e firmata, deve essere allegata la seguente 
documentazione:

- copia di un documento di riconoscimento in corso di validità ai sensi del d.p.r. n. 445/2000; curriculum 
vitae in formato europeo, debitamente firmato.

E’ ammessa la sottoscrizione del documento cartaceo debitamente scansionato in formato pdf e allegato 
alla pec, ovvero la firma digitale (l’assenza della sottoscrizione comporterà l’esclusione dalla procedura); La 
domanda dovrà pervenire al Comune di Cattolica esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica 
protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

Non saranno considerate istanze pervenute con altri mezzi e/o oltre il termine stabilito e/o già pervenute in 
data antecedente alla pubblicazione del presente avviso.

L’istanza presentata dai candidati ha il solo scopo di manifestare la disponibilità ad essere nominati alla 
carica in oggetto.

Il compenso annuo lordo è stabilito dal Consiglio Comunale con la delibera di nomina, in base al combinato 
disposto delle norme di cui all’art. 241 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del decreto interministeriale 21 
dicembre 2018.

I dati forniti saranno trattati, raccolti e conservati presso l’Amministrazione comunale, esclusivamente per 
finalità inerenti alla procedura in oggetto e, comunque, in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza, 
secondo quanto previsto dal Regolamento UE n. 679/2016 e dal d.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 
dei dati personali.

 Il presente avviso viene pubblicato presso:

Sito istituzionale dell’ente www.cattolica.net,alla homepage e Area Istituzionale Bando Gara

http://www.cattolica.net/


MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER LA CANDIDATURA ALLA
NOMINA DI COMPONENTE DELL’ORGANO DI REVISIONE DEL COMUNE DI

CATTOLICA CON FUNZIONI DI PRESIDENTE

Al Comune di CATTOLICA

PEC:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it 

Il sottoscritto ……...……………………………………………………………………………………………………….

nato il ……../……../……… a …………..………………… residente nel Comune di ………………………… (….)

Stato ……….......…………….. Via/Piazza ………….......................................................……………… n. …….

in  qualità  di  …………………………………....………………………….................................................................

telefono n. ……………………..................……… Codice Fiscale ………………..................………………………

e-mail ......................................................................... - PEC: ……………………………………………………….

Partita IVA n. …………………………….....…………… - Iscrizione Registro ODCEC ………………. – Data

Iscrizione  Registro  ODCEC  ……./……../……………..  Iscrizione  Registro  Revisori  Contabili

……………………… - Data Iscrizione Registro Revisori Contabili ……/……../…………….

con  riferimento  all’Avviso  pubblico  per  la  nomina  del  componente  dell’organo  di  revisione  con

funzioni di Presidente, pubblicato in data ....../....../.............

DICHIARA

Di essere disponibile ad essere eletto dal Consiglio Comunale quale componente dell’organo di revisione

con funzioni di Presidente del Comune di Cattolica.

A tal fine dichiara, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente

della  Repubblica  28  dicembre  2000,  n.  445  e  con  la  consapevolezza  delle  sanzioni  penali  in  caso  di

dichiarazioni mendaci e dei poteri di controllo di questa Amministrazione, previsti dagli articoli 76 e 71 dello

stesso D.P.R. n. 445 del 2000:

 di essere validamente inserito nella Fascia 3 dell’Elenco dei Revisori degli enti  locali,  formata ai

sensi  dell’art.  16,  comma 25, del  D.L. 13.08.2011, n. 138,  modificato dall’art.  57-ter del D.L.  26

ottobre  2019,  n.  124,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  19  dicembre  2019,  n.  157  e  del

Regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23;

 di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità/ineleggibilità richiamate dall’articolo 236, del d.lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

 di rispettare i limiti all’affidamento degli incarichi di cui all’art. 238 del d.lgs. 267/2000;

 di non incorrere in alcuna ipotesi di conflitto di interessi all’accettazione della carica di Presidente del

Collegio dei Revisori dei Conti in caso di nomina;

 di impegnarsi a comunicare all’ente ogni eventuale atto modificativo delle dichiarazioni presentate e

di essere a conoscenza che, se tali modifiche comportano la perdita dei requisiti, l’ente si riserva di

revocare gli incarichi conferiti;

 di accettare senza riserve le condizioni contenute nell'avviso;

 di autorizzare il Comune di Cattolica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal regolamento UE

n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali e dal D. Lgs. n. 196/2003, al trattamento dei



propri dati personali, anche a mezzo di strumenti informatici nell'ambito dei procedimenti per i quali

viene resa la presente dichiarazione;

A corredo della presente domanda, si allega:

 Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità ai sensi del d.P.R. n. 445/2000;

 curriculum vitae in formato europeo, debitamente firmato

Luogo e data …………………, lì ....../....../............

Firma del richiedente

.......................................................................

Pag. 2 di 2


